青年啟動 創業台灣
創業競賽企畫書

大同大學研究發展處創新育成中心
中華民國一○二年一月十五日
1、 指導單位：教育部․經濟部中小企業處
2、 主辦單位：大同大學

3、 協辦單位:
大同大學事業經營學系
淡江大學建邦創新育成中心
銘傳大學企業創新育成中心
國立臺灣師範大學創新育成中心

國立台北教育大學創新育成中心

4、 執行單位：
大同大學研究發展處創新育成中心

5、 活動主旨:
 一、 鼓勵學生將具實用性與商機之創意想法予以實踐，落實創意並成功創業。
 二、 提供大專院校學生發揮創意、展現專長的創業平台。

 三、 藉由創業競賽，相互觀摩、交流、學習與溝通，進而了解企業經營之價值與風險，縮短理論與

      實務差距，實現創業理想，帶動創業風潮與國家繁榮。
 四、 實踐創業與創業家育成概念，連結創業競賽與業界，使創業計畫貼近實際市場以提高透過創業
      競賽創業之可能。
 五、 協助優秀創業團隊成為育成中心培育輔導案源。
6、 創業競賽參賽資格:
1、 三人以上組成創業團隊，成員以各大專校院學生為主，得邀校外人士參與，但不得超過隊
員人數之1/3。
二、 參賽隊伍須設隊長1名，必須由各大專校院學生擔任，以便有效整合學校資源與聯繫。
三、 參賽隊伍可設有一位指導老師/業師。
四、 參賽隊伍若在他處已取得補助或參與其他競賽活動獲得名次者均需事先揭露，以供評審
  參考。若已接受其他單位創業輔導者或申請設立公司者，不得參加本競賽。
五、 參賽作品須為參賽隊伍自行創作，不得抄襲或節錄其他任何已發表或未發表之概念、創
  作及作品，如有任何著作權或其他相關權利糾紛，應由參賽隊伍自行負責。
7、 創業競賽評審與頒獎:
1、 評審
(1） 評審程序：
    創業競賽評審作業，分為二階段：
      初審：由參賽隊伍繳交之創業計畫書經書面審查，選出十隊晉級決賽。
      決審：晉級決賽隊伍，須向評審團進行簡報及詢答，最後由評審團召開決審會議決定前三
    名名次，必要時得從缺。
（二）評審成員：
由具專業素養和代表性之專家擔任審查委員，分別就評審項目進行個別評分。
（三）評審標準-合計100％：
	審查項目
	比重
	評選標準

	創業團隊計畫執行力與開發技術經驗
	25%
	1. 計畫執行能力、團隊創業學習與技術開發經驗
2. 計畫內容完整性

	計畫目標
	10%
	1. 創新性、重要性

2. 創業應用潛能與價值

	產業分析、市場分析及SWOT分析
	17%
	1. 計畫內容完整性    3.創業應用潛能與價值
2. 創新性、重要性

	產品與服務說明及營運模式說明
	19%
	1. 計畫內容完整性    3.創業應用潛能與價值
2. 創新性、重要性

	計畫經費及財務規劃
	22%
	經費編列之合理性

	預期效益
	7%
	創業應用潛能與價值

二、 頒獎
     計畫於6月舉行頒獎典禮，現場公佈優勝隊伍及頒發獎金。
8、 創業競賽給獎辦法:
1、 優勝獎金
      第一名：新台幣20,000元
    第二名：新台幣10,000元
    第三名：新台幣 5,000元
      入圍決賽之參賽隊伍(10名)皆可另外獲得獎狀及獎品，以資鼓勵

2、 創業輔導
  通過初審之優勝隊伍，均可向大同大學育成中心申請創業輔導。
9、 創業競賽時程:
	日期
	內容

	102年1月
	創業競賽起跑

	102年5月10日
	創業計畫書收件截止日

	102年5月15日
	第一階段評審

	102年5月24日
	第二階段評審

	102年6月
	舉行頒獎典禮

10、 創業競賽報名方式:
 一、 報名
      開放報名時間：即日起至102年5月10日止。
 二、 繳交書面資料及電子檔
 (一) 創業團隊計畫申請表

 (二) 創業團隊計畫提案切結書

 (三) 計畫書封面及摘要表

 (四) 計畫書：凡報名參加之競賽團隊須繳交創業營運計劃書，共計5份。

 (五) 計劃書撰寫格式：
   1. 計畫書請以A4規格紙張直式橫書(由左至右)製作，12字級以上字體，撰寫勿超過20頁，裝

      訂成冊。
   2. 計畫書中表格化之項目，若表格長度不敷使用時，請自行調整。
   3. 計畫書中財務計畫，一律四捨五入進位至新台幣仟元。
   4. 提出申請之計畫書，請編頁碼並裝訂。
 (六) 上述資料電子檔光碟1份。
 (七) 各隊備妥相關資料後，請於報名截止日前，送至「大同大學創新育成中心」(中山北路三段
      40號大同大學)。
11、 創業訓練課程及創業團隊諮詢:
一、 為培育具有創意與創業精神人才，輔導學生運用創意、彙整創意、管理創意及有效運用創意，

     結合設計學院、經營學院與外部專家導入跨領域創業課程，使學生融合理論與實務，辦理「大

     同大學創業研究班」。
(一) 課程資訊: http://iic.ttu.edu.tw/files/14-1048-15599,r204-1.php
(二) 報名網址: http://iic.ttu.edu.tw/files/87-1048-70.php
二、 為使參賽團隊能更深入了解新創事業技術商品或服務適用之營運模式，安排專家進行創業團隊

     諮詢，歡迎隨時與育成中心聯絡。
12、 聯絡窗口
聯絡人：大同大學研發處創新育成中心  曾小姐

E-mail：sttzeng@ttu.edu.tw

電    話：(02)25925252~3619

傳    真：(02)25952109

PAGE
4